
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 247, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 34/2018 – SEGEF, de 21 de FEVEREIRO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 1 (uma diária) no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), a Sra. 
MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS, Secretária Municipal de 
Educação Básica, para viajar a cidade de FORTALEZA - CE, no dia 22 de 
fevereiro do ano corrente, a fim de participar da COLETIVA DE DIVULGA-
ÇÃO DE RESULTADOS DO ENSINO FUNDAMENTAL- SPAECE 2017, 
no Palácio da Abolição de Estado do Ceará. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO, em 21 de FEVEREIRO de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 35/2018 – SEGEF, de 21 de FEVEREIRO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 1 (uma diária) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. 
IRANIR CHAVES LIMA, servidora pública municipal, ocupante do cargo de 
Gerente Municipal do Programa MAIS PAIC, para viajar à cidade de FOR-
TALEZA - CE, no dia 22 de fevereiro do ano corrente, a fim de participar 
da COLETIVA DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS DO ENSINO FUN-
DAMENTAL- SPAECE 2017, no Palácio da Abolição de Estado do Ceará. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 21 de FEVEREIRO de 2018.   
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamen-
tos e Planejamento.

PORTARIA N.º 36/2018 – SEGEF, de 23 de FEVEREIRO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 2 (duas diárias) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfa-
zendo o valor total de R$200,00 (duzentos reais), a Sra. KARINY DA SILVA 
ARRAIS, ocupante do cargo de Coordenadora da Atenção Básica, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para participar do I ENCONTRO ESTADU-
AL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, que acontecerá nos dias 26 e 27 
de fevereiro do ano corrente, que acontecerá no Hotel Plaza Praia Suítes, em 
Fortaleza- Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 23 de FEVEREI-
RO de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finan-
ças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 38/2018 – SEGEF, de 23 de FEVEREIRO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 02 (duas diárias) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfa-

zendo o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) a Sra. ILKA MARIA ARAUJO 
DE HOLANDA Chefe do Departamento de Gestão de Média Coplexidade da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para viajar a Cidade de Várzea 
Alegre /CE nos dias 08 e 09 de março, par o evento que, realizará o Intercâm-
bio das Ações Estratégicas do PETI. Com objetivo de possibilitar a troca de 
experiência entre as equipes técnicas que ofertam as Ações GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 23 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 39/2018 – SEGEF, de 26 de FEVEREIRO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 2 (duas diárias) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfa-
zendo o valor total de R$200,00 (duzentos reais), a Sra. KARINY DA SILVA 
ARRAIS, ocupante do cargo de Coordenadora da Atenção Básica, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para participar do II OFICINA ESTADUAL 
DE QUALIFICAÇAO DE TUTORES, que acontecerá nos dias 28 de feve-
reiro e 1° de março do ano corrente, que acontecerá no Hotel Plaza Praia 
Suítes, em Fortaleza- Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 26 de 
FEVEREIRO de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 40/2018 – SEGEF, de 28 de FEVEREIRO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER01 (uma diária) no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), ao Sr. Renato Maia Remígio, Diretor do Instituto Municipal de Cultura 
para participar de Reunião  de Avaliação do XI Encontro Mestres do Mundo 
– Auditório da SECULT, na cidade de FORTALEZA –CE. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 28 de março de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Se-
cretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º45/2018 – SEGEF, de 02 de MARÇO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER01 (uma diária) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. 
MARIA ELIANE MOREIRA MAGALHAES, Chefe do setor do programa 
de habitação popular, para viagem a cidade de FORTALEZA -CE, em nome 
do Município de Limoeiro do Norte, para receber da Caixa Econômica Fede-
ral, os 448 ofícios (Ofício n.º 0168/2018/GIHAB/FOR A 0615/2018/GIHAB/
FOR) destinados a cada um dos 448 beneficiários do Loteamento Estrada de 
Flores (APF 0189.169-08). GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 02 
de março  de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 247, de 18 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA N.º 46/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 
(cinco) diárias do valor unitário de R$ 80,00, perfazendo o valor total de R$ 400,00, ao Sr. JOSE AUDIR 
GIRÃO BARRETO, servidor público municipal, ocupante do cargo de agente de proteção e defesa civil 
, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para participar da capacitação para o fortalecimento do Sistema 
Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), a ser realizada no período de 05 a 09 de Março de 2018, 
em Aracati-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de Março de 2018. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 47/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 
(cinco) diárias do valor unitário de R$ 80,00, perfazendo o valor total de R$ 400,00, ao Sr. JOSE VANIL-
SON DE CASTRO FREITAS, servidor público municipal, ocupante do cargo de agente de proteção e 
defesa civil , lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, 
Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para participar da capacitação para o fortalecimento 
do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), a ser realizada no período de 05 a 09 de Mar-
ço de 2018, em Aracati-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de Março 
de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 48/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 
(cinco) diárias do valor unitário de R$ 80,00, perfazendo o valor total de R$ 400,00, ao Sr. JESAMAR 
NOGUEIRA FERNADES, servidor público municipal, ocupante do cargo de agente de proteção e defesa 
civil , lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças 
e Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para participar da capacitação para o fortalecimento do Sistema 
Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), a ser realizada no período de 05 a 09 de Março de 2018, 
em Aracati-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de Março de 2018. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 49/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 
(cinco) diárias do valor unitário de R$ 80,00, perfazendo o valor total de R$ 400,00, ao Sr. EDILBERTO 
SANTIAGO FÉLIX, servidor público municipal, ocupante do cargo de agente de proteção e defesa civil 
, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para participar da capacitação para o fortalecimento do Sistema 
Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), a ser realizada no período de 05 a 09 de Março de 2018, 
em Aracati-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de Março de 2018. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 50/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada atra-
vés da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 
5 (CINCO) diárias com valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor total de R$ 500,00 
(quinhentos reais), ao Sr. HUGO TARANTINNY MACIEL DE LIMA, Chefe do Setor da Defesa Civil, 
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para participar da capacitação para o fortalecimento do Sistema 
Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), a ser realizada no período de 05 a 09 de Março de 2018, 
em Aracati-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de Março de 2018. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 51/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 5 (cin-
co) diárias do valor unitário de R$ 80,00, perfazendo o valor total de R$ 400,00, ao Sr. DIEGO DA SILVA 
BEZERRA, servidor público municipal , ocupante do cargo de agente de proteção e defesa civil , lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes 
e Pessoas com Deficiência, para participar da capacitação para o fortalecimento do Sistema Nacional de 
Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), a ser realizada no período de 05 a 09 de Março de 2018, em Ara-
cati-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de Março de 2018. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 247, de 18 de abril de 2018.

- Página  3 -

PORTARIA N.º 53/2018 – SEGEF, de 06 de MARÇO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 02 (duas diárias) no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfa-
zendo o valor de R$:160,00 (cento e sessenta reais) a Sra. Ana Cristine Bar-
ros Chaves Pontes, Agente Administrativo lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, para viajar a Cidade de Várzea Alegre /CE nos dias 08 e 09 de março, 
para o evento que, realizará o Intercâmbio das Ações Estratégicas do PETI. 
Com objetivo de possibilitar a troca de experiência entre as equipes técnicas 
que ofertam as Ações Estratégicas  do Programa de Erradicação do Traba-
lho  Infantil. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 06 de MARÇO de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Or-
çamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 60/2018 – SEGEF, de 11 de MARÇO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ao Sra. 
SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo de Se-
cretária Executiva lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
comparecer no dia 12 de março do ano corrente, ao escritório de projetos do 
município, ECARC, em Fortaleza, para tratar de assuntos de emendas parla-
mentares destinadas ao Município.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, 
em 11 de março de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 68/2018 – SEGEF, de 22 de MARÇO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. 
SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo de Se-
cretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
a participação, como representante do município, na reunião da Comissão 
Intergestores Bipartite do Ceará que acontecerá no dia 23 de março de 2018, 
na Faculdade Leão Sampaio em Juazeiro do Norte-CE. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO, em 22 de março de 2018.  Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 69/2018 – SEGEF, de 22 de MARÇO de 2018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 
do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 
(uma diária) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) a Sra. FRANSISCA 
DIVA REGES, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, para via-
jar a Cidade de Fortaleza/CE no dia 22 de março, para participar do Módulo 
I da Capacitação- Envelhecer uma Questão Social. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, em 22 de março de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 71/2018 – SEGEF, de 26 de MARÇO de 2018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 
do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE: CONCEDER 02 
(duas diárias) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor 
de R$:200,00 (duzentos reais) a Sra. ILKA MARIA ARAUJO DE HOLAN-
DA Chefe do Departamento de Gestão de Média Complexidade da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para viajar a cidade de Fortaleza, nos dias 26 
e 27 de março do ano corrente,  a fim de participar da Oficina de Planejamento 
do Recursos do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, com 

objetivo de qualificar as Equipes Técnicas que ofertam as Ações Estratégicas 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, em 26 de março de 2018.  Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 72/2018 – SEGEF, de 26 de MARÇO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER 02 (duas diárias) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
perfazendo o valor de R$:200,00 (duzentos reais) a Sra. RITA MARIA DA 
SILVA chefe do setor do ASSESSUAS TRABALHO, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para viajar a cidade de Fortaleza, nos dias 26 
e 27 de março do ano corrente,  a fim de participar da Oficina de Planejamento 
do Recursos do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, com 
objetivo de qualificar as Equipes Técnicas que ofertam as Ações Estratégicas 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, em 26 de março de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 73/2018 – SEGEF, de 26 de MARÇO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 01 (uma diária) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. 
MAURINEIDE HOLANDA CAVALCANTE, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, para viajar a cidade de Fortaleza, no dia 28 março do 
ano corrente, a fim de participar do III Seminário Estadual Sobre Violação de 
Direitos e Violência Contra a Mulher. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO, em 26 de março de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 85/2018 – SEGEF, de 05 de ABRIL de 2018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 
do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 1 
(uma diária) no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais) ao Sr. JAYME AN-
TONIO CONRRADO ALMEIDA, servidor público municipal, conselheiro 
tutelar, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
para audiência na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª REGIAO, que 
acontecerá dia 06 de ABRIL de 2018, em FORTALEZA. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 05 de ABRIL de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Se-
cretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 89/2018 – SEGEF, de 04 de ABRIL de 2018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 
do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 
02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o 
valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) ao Sr. ROBERTO JOSÉ ALMEIDA 
DE PONTES, que exerce o cargo de Chefe do Departamento de Recursos e 
Acompanhamento de Convênios, lotado no Gabinete do Prefeito, tendo em 
vista viagem de Fortaleza a Limoeiro do Norte, nos dia 04 e 05 de abril do 
ano corrente, para execução de serviços de responsabilidade do ECARC, 
inerentes à projetos e convênios de interesse do município. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 04 de abril de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 096 /2018 – SEGEF, de 11 de ABRIL de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 247, de 18 de abril de 2018.

- Página  4 -

235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 5 (DIARIAS) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfazen-
do o valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais) ao Sr. ANTÔNIO FLÁVIO 
SOUSA GUIRAMÃES, chefe do setor de dívida ativa, para viajar a cidade de 
Fortaleza - Ce, no período de 16 a 20 de abril do ano corrente, para participar 
da CAPACITAÇÃO EM GESTÃO FISCAL E TRIBUTARIA.  GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, em 11 de ABRIL de 2018. Antonio Jerrivan Fi-
lho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 097/2018 – SEGEF, de 11 de ABRIL de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 5 (DIARIAS) no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazen-
do o valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais) ao Sr. FRANCISCO RE-
GINALDO ROBERTO AMORIM, servidor público municipal, ocupante do 
cargo de auditor de tributos, para viajar a cidade de Fortaleza - Ce, no período 
de 16 a 20 de abril do ano corrente, para participar da CAPACITAÇÃO EM 
GESTÃO FISCAL E TRIBUTARIA. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO, em 11 de ABRIL de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 098/2018 – SEGEF, de 11 de ABRIL de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 5 (DIARIAS) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo 
o valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais) ao Sr. JOSÉ VALCIRIO DA 
SILVA, chefe da divisão de tributação, para viajar a cidade de Fortaleza - Ce, 
no período de 16 a 20 de abril do ano corrente, para participar da CAPACI-
TAÇÃO EM GESTÃO FISCAL E TRIBUTARIA. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, em 11 de ABRIL de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 99/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER 3 (TRES) diárias com valor unitário de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
perfazendo o montante de R$ 2.400,00, ao Prefeito do município, DR. JOSE 
MARIA DE OLIVEIRA LUCENA, para viajar à cidade de Douradina - PR 
nos dias 17,18 e 19 de Abril de 2018, tendo em vista a necessidade de realizar 
encontro com empresários, a fim de prospectar investimentos na área privada, 
objetivando a geração de emprego e renda, na cidade de Limoeiro do Norte.   
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, em 12 de ABRIL de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 100 /2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE:  
CONCEDER 3 (TRÊS) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (oitocentos 
reais), perfazendo o montante de R$ 2.100,00, ao SR. EDERSON CLEY-
TON DA COSTA CASTRO, para acompanhar o PREFEITO em viagem à 
cidade de Douradina - PR nos dias 17,18 e 19 de Abril de 2018, tendo em 
vista a necessidade de realizar encontro com empresários, a fim de prospectar 
investimentos na área privada, objetivando a geração de emprego e renda, 
na cidade de Limoeiro do Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 13 de ABRIL de 2018.   An-
tonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

PORTARIA N.º 101/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:  
CONCEDER 3 (TRÊS) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos 
reais), perfazendo o montante de R$ 2.100,00, ao SR ITALO RANMON DE 
LIMA MOURA, para acompanhar o Prefeito Municipal, JOSÉ MARIA DE 
OLIVEIRA LUCENA em viagem à cidade de Douradina - PR nos dias 17, 18 
e 19 de Abril de 2018, tendo em vista a necessidade de realizar encontro com 
empresários, a fim de prospectar investimentos na área privada, objetivando 
a geração de emprego e renda, na cidade de Limoeiro do Norte. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
em 13 de ABRIL de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 05040001/2018PP - ABERTURA: 09hs00min 
do dia 02 de Maio de 2018. JULGAMENTO: menor preço POR ITEM. CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 
TRAÇADA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Islândia Erika Santiago Maia Lima – 
Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 20187034. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
23010001/2018PP-SRP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO: HIDROPLAST INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA. FUNTAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITA-
ÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.20.1-SRP, 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018, EM CONFORMIDADE 
COM A LEI Nº. 8.666/93, LEI 123/2006, LEI 147/2014 E SUAS ALTE-
RAÇÕES C/C OS TERMOS DA LEI Nº. 10.520/02. OBJETO DO CON-
TRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC PARA AMPLIAÇÃO DE ADUTORAS 
E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA DO SAAE, DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME 
E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. VALOR TOTAL: R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta 
e quatro mil reais)  VIGÊNCIA: 04 de abril de 2018 até 31 de dezembro de 
2018.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.01.171220100.2.064 Elemento 
de despesa: 33.90.30.00.  DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2018.   
Limoeiro do Norte/CE, 04 de abril de 2018. FRANCISCO VALDO FREI-
TAS DE LEMOS SEUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO LIMOEIRO DO NORTE/CE.

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO: Nº 20187035. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
23010001/2018PP-SRP.  CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO.  CONTRATADO: MMG COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA.  FUNTAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.20.1-SRP, ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018, EM CONFORMIDADE COM A 
LEI Nº. 8.666/93, LEI 123/2006, LEI 147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES C/C 
OS TERMOS DA LEI Nº. 10.520/02. OBJETO DO CONTRATO: SELE-
ÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
TUBOS PVC PARA AMPLIAÇÃO DE ADUTORAS E REDES DE DISTRI-
BUIÇÃO DE AGUA DO SAAE, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 247, de 18 de abril de 2018.

- Página  5 -

PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR 
TOTAL: R$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 
04 de abril de 2018 até 31 de dezembro de 2018.  DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 14.01.171220100.2.064 Elemento de despesa: 33.90.30.00. DATA 
DA ASSINATURA: 04 de abril de 2018. Limoeiro do Norte/CE, 04 de abril 
de 2018. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS SEUPERINTEN-
DENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO LIMOEI-
RO DO NORTE/CE



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 247, de 18 de abril de 2018.

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-04-18T10:42:02-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




